Eius igitur mortis sedetis ultores

cuius vitam, si putetis per vos restitui posse, nolitis,

et de eius nece lata quaestio est qui si lege eadem reviviscere

posset, ista lex lata numquam esset.

Huius ergo interfector si esset, in confitendo ab eis poenam timeret quos liberavisset?

Graeci homines deorum honores tribuunt eis viris qui tyrannos necaverunt

– quae ego vidi Athenis, quae in aliis urbibus Graeciae!

quas res divinas talibus institutas viris, quos cantus, quae carmina!

prope ad immortalitatis et religionem et memoriam consecrantur – vos tanti conservatorem

populi, tanti sceleris ultorem non modo honoribus nullis adficietis sed etiam ad supplicium

rapi patiemi?

Confiteretur, confiteretur, inquam, si fecisset, et magno animo et libenter, se fecisse libertatis omnium causa quod esset non confitendum modo sed etiam vere praedicandum.

Etenim si id non negat ex quo nihil petit nisi ut ignoscatur, dubitaret id fateri ex quo etiam praemia laudis essent petenda?

nisi vero gratius putat esse vobis sui se capitis quam vestri defensorem fuisse;

cum praesertim in tali confessione, si grati esse velletis, honores adsequeretur amplissimos.

Sin factum vobis non probaretur – quamquam qui poterat salus sua cuiquam non probari?

sed tamen si minus fortissimi viri virtus civibus grata cecidisset, magno animo constantique cederet ex ingrata civitate.

Nam quid esset ingratus quam laetari ceteros, lugere eum solum propter quem ceteri laetarentur?

II. Ciceros Rede *Pro Marcello* – Debüt nach langem, bürgerkriegsbedingtem Schweigen

1. Einschätzung der Rede als Dokument einer Zeitenwende

Lit.: Kerkhecker 2002, 100f. als Auftakt seiner These von der „Entpolitisierung“ des Bürgerkrieges als persuasivem Hauptziel der Rede:

Der Aufbau der Rede ist sehr einfach. Ein knappes **Vorwort (1-4)** preist die Wiederherstellung des Senats. Ein erster **Hauptteil (4-20)** preist Caesars Leistungen in der Vergangenheit. Ein zweiter Hauptteil **(21-32)** preist ihn für Aufgaben, die noch bevorstehen. Ein knappes Schlußwort **(33f.)** lenkt zurück zu

Preis und Dank für die Begnadigung des Marcellus. Alles sehr einfach und klar – aber was ist damit gewonnen?

Bei anderen Reden kann man aus der Analyse des Gedankengangs Taktik und Strategie des Redners entwickeln. Der handbuchmäßige Aufbau der Rede 'Pro S. Roscio Ameririo' läßt die klassisch-gleichmäßige Entfaltung der Beweisführung in einem weitausholenden Spannungsbogen Schritt für Schritt auf die Abrechnung mit Sullas Freigelassenem Chrysogonus hinzielen. Die Unterdrückung der *narratio* in der Rede 'Pro M. Caelio' ermöglicht eine verspätete, stark verkürzte und höchst eigenwillig konstruierte *argumentatio*, die wohl weniger wirksam ausgefallen wäre, wenn sie sich mit einem weiteren Spektrum weniger sorgsam ausgewählter 'Fakten' hätte befassen müssen. Die eindrucksvolle Durchsichtigkeit der ausgedehnten Beweisführung in der veröffentlichten Fassung der Rede 'Pro T. Annio Milone' erweckt einen Eindruck von Vollständigkeit und Zwangsläufigkeit, der noch den verlorenen Prozeß (und damit die politische Auseinandersetzung mit Pompeius) nachträglich als gewonnen erscheinen läßt.